
  
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
PENTRU ACHIZIŢIA DE VALOARE MICĂ 

  
  

Privind achiziţionarea greutate etalon din inox de clasă foarte înaltă, E1, 20 kg 
 

  
prin achiziţie publică de valoare mică.  
1. Denumirea autorităţii contractante: IP Institutul Național de Metrologie 
2. IDNO: 1013600006135 

    3. Adresa: or. Chișinău, str. E. Coca, 28, bl. 2, et. 2 
4. Numărul de telefon/fax: 022 903-100, 022 903-111 
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: info@inm.gov.md, 

www.inm.md 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie 
comună): Instituție Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

  

  
Nr.  
crt. 

Codul 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor 

Unitatea 
de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 
estimată, 
MDL fără 

TVA  
(se va indica 

pentru 
fiecare lot în 

parte) 
1  38300000-

8 
Greutate etalon din 
inox de clasă foarte 
înaltă, E1, 20 kg 

  
 

Interval de măsurare:  
20 kg; 
Incertitudinea de măsurare: 
Clasa E1, conform OIML R 
111; 
Accesorii: 
1.Cutie de transportare şi 
păstrare 
2.Accesorii şi ustensile de 
manipulare (Mănuși de 
bumbac (4 perechi) și de piele 
(1 pereche), pensulă de praf,  
mâner de manevrare pentru 20 
kg; 
Instalare: 
Instalarea se va face de către 
personalul organizaţiei la locul 
de utilizare (în laboratorul 
Institutului Naţional de 
Metrologie); 
Documentaţie: 
Toată documentaţia tehnică de 
exploatare/utilizare va fi 
prezentată în română, rusă sau 
engleză; 

165 500,00 

mailto:info@inm.gov.md


Certificat de etalonare: 
Trasabilitatea asigurată pe 
calea 1 și/sau 2, conform 
politicii P-10 MOLDAC 
 

Valoarea estimativă totală:                                                                                                             165 500,00 
  
9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): Nu se aplică 
1) pentru un singur lot; 
2) pentru mai multe loturi; 
3) pentru toate loturile; 
4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant  
_____________________________________________________________________ 
  
10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: 30 zile calendaristice 
  
11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 
  
12. Scurtă descriere (indicaţi după caz) a criteriilor de calificare: 

  
Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie  
(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii  
criteriului/cerinţei 

Nivelul 
minim/ 

obligativitatea 
1. Oferta, care va include: 

- Specificația tehnică 
- Specifiația de preț 

 

 Conform modelului din  
Anexa nr.1 și Anexa nr.2 

Da 

2. Date despre operatorul economic Conform modelului din Anexa nr. 3 Da 
3. Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 
prevederile legale din țara în care 
ofertantul este stabilit 

 Copia Extrasului din Registrul de stat al 
persoanelor juridice/ 
Certificat/Decizie de înregistrare, care certifică 
statutul de persoană juridică a ofertantului - 
emis de organul împuternicit conform țarii de 
reședință a ofertantului 

Da 

4. Declarație de eligibilitate Conform modelului din Anexa nr. 5 Da 
  

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 
electronică): Oferta va fi depusă electronic prin intermediul SIA „RSAP”, platforma e-licitație.md . Se va 
utiliza „licitația electronică”. 

 
14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu se aplică 
15. Ofertele se prezintă în valuta: lei (MDL) 
Operatorii economici rezidenți vor prezenta oferta în MDL. În cazul prezentării ofertei în valută străină, 
aceasta va fi convertită în MDL la cursul BNM din data limită de depunere a ofertei. 
 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: 

− Prețul cel mai scăzut   
− Costul cel mai scăzut  □                                  
− Cel mai bun raport calitate-preț  □                  



− Cel mai bun raport calitate-cost □         
 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor: Nu se aplică 

  
Nr.  
crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

  
18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA „RSAP”/până la: (ora exactă) 11:00 
- pe: (data) 29.09.2023 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
 Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP”. 
 
20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice, calculate de la data limită de depunere a 

ofertei. 
21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA „RSAP”  https://e-licitatie.md/  

Ofertele întârziate vor fi respinse. 
 
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română 
23. Alte informaţii relevante 
23.1 Metoda și condițiile de plată: Plata pentru Bunurile livrate de către Furnizor se va efectua în 

avans, în decurs de 10 zile lucrătoare de la data semnării contractului cu Furnizorul. 
23.2. Numărul maxim de zile pentru semnarea și prezentarea contractului către autoritatea contractantă 

este de 6 zile lucrătoare. 
 
 
  
Conducătorul grupului de lucru ___________________________________________. 
 
 
 
 
 

https://e-licitatie.md/


                                                                                                                                                                                                                                      Anexa nr. 1 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Specificaţii tehnice   
 

  

Denumirea bunurilor  Denumirea modelului 
bunului/serviciului 

Ţara de origine Produ-cătorul Specificarea tehnică deplină 
solicitată de către autoritatea 

contractantă 
 

Specificarea tehnică deplină 
propusă de către ofertant 

 

Standarde de 
referinţă 

1 2 3 4 5 6 7 

Bunuri       

Greutate etalon din inox de clasă 
foarte înaltă, E1, 20 kg    

Interval de măsurare:  
20 kg; 
Incertitudinea de măsurare: 
Clasa E1, conform OIML R 111; 
Accesorii: 
1.Cutie de transportare şi păstrare 
2.Accesorii şi ustensile de 
manipulare (Mănuși de bumbac (4 
perechi) și de piele (1 pereche), 
pensulă de praf,  mâner de 
manevrare pentru 20 kg; 
Instalare: 
Instalarea se va face de către 
personalul organizaţiei la locul de 
utilizare (în laboratorul 
Institutului Naţional de 
Metrologie); 
Documentaţie: 
Toată documentaţia tehnică de 
exploatare/utilizare va fi 
prezentată în română, rusă sau 
engleză; 
Certificat de etalonare: 
Trasabilitatea asigurată pe calea 1 
și/sau 2, conform politicii P-10 
MOLDAC 
 

 

 

 
Semnătura electronică a administratorului/reprezentantului _________________________ 



 
 
 
 
 
 

 
 

  Anexa nr.2 

Specificații de preț 

 

   

Cod CPV 

Denumirea bunurilor Unitatea 
de 

măsură 

Canti-
tatea 

Preţ 
unitar 
(fără 
TVA) 

Preţ 
unitar 

(cu 
TVA) 

Suma 
fără 
TVA 

Suma 
cu TVA 

Termenul de  
livrare  

Clasificație bugetară (IBAN) Discount 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Bunuri          

38300000-
8 

Greutate etalon din 
inox de clasă foarte 
înaltă, E1, 20 kg 

kg 1 buc     

30 zile 
calendaristice 
din data 
semnării 
contractului 

MD13TRPCCC518430A00320AA  

 
 
Semnătura electronică a administratorului/reprezentantului _________________________ 
 

   

 

   



 
Anexa nr.3 

 
Date despre operatorul economic 

 
 

1. Denumirea Firmei __________________________ 

2. Adresa Firmei __________________________ 

3. Oficiul de înregistrare (dacă diferă de adresa Firmei) ______________________ 

4. Codul fiscal / IDNO __________________________ 

5. Telefon de contact __________________________ 

6. E-mail __________________________ 

7. Tipul Firmei __________________________ 
                                                   privat, public, etc. 

8. Fondatorul Firmei și ultimul Patron __________________________ 

9. Experiența în domeniu __________________________ 

10. Denumirea Băncii la care operatorul economic are deschis cont bancar și pe care cont vor fi 

achitate plățile: 

- denumirea băncii completă (inclusiv dacă este cazul filiala/reprezentanța) 
__________________________ 

- c/b __________________________ 
- cod IBAN __________________________ 

11. Persoana împuternicită de a semna contratul, inclusiv datele procurii valabile (dacă este cazul) cu 
anexarea copiei: __________________________ 

12. Declarăm disponibilitatea de semnare a contractului cu semnătura electronică:  

□ DA 
□ NU, deoarece ________________________________________________________________  

(se va include justificarea de ce nu se poate de semnat contractul cu semnătură electronică) 

 
 
Semnătura electronică a administratorului / reprezentantului ___________________________ 
  



 
Anexa nr. 4 

 
Anexa nr.2  

la Regulamentul cu privire la achizițiile  
publice de valoare mică 

 
DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE 

 
 Către IP Institutul Național de Metrologie 
 
 Stimați domni, 
 
 Subsemnatul, reprezentant împuternicit al ______________________________________, 
                                                                                                                                                                  
(denumirea operatorului economic) 
în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile 
aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art.19 din Legea 
nr.131/2015 privind achizițiile publice.  
 Mă oblig, la solicitarea autorității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să 
prezint orice document doveditor de care dispun.  
 
 

 
Semnătura electronică _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Date despre operatorul economic

		2023-09-26T10:52:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




